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 ПОЕКТНА ПРОГРАМА КОЈА ПРОИЗЛЕГУВА ОД ПРОГРАМАТА НА 
ДОНЕСУВАЧОТ НА ПЛАНОТ 

 

1. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ       
 
Проектна програма треба да овозможи отпочнување на изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 

викенд куќа на К.П. бр. 11641 и К.П. бр. 11784/2, К.О. Младо Нагоричане - Општина 
Старо Нагоричане. Катастарски парцели бр. 11641 и 11784/2, запишана во И.Л. број 
7284, К.О. Младо Нагоричане со култура нива и градежно неизградено земјиште, е 
земјиште за кое нема изработен урбанистички план или било каква урбанистичка 
документација која е во постапка на донесување, што е дадено во Потврда бр. 15-
140/1 од 20. 02. 2023 година од Општина Старо Нагоричане.  

Иницијатор за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план е 
сопственикот на катастарска парцела бр. 11641 и 11784/2 К.О. Младо Нагоричане, који 
парцели се предмет на проектниот опфат. Отпочната е изработка на Урбанистички 
проект врз основа на одобрена иницијатива со Одлука бр. 08-9/98 од 09. 03. 2023 
година од Совет на Општина Старо Нагоричане. Катастарските парцели 
представуваат неизградено земјиште, на кое не постои изграден објект. 
 
Како основа за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план ќе  
бидат смерници дадени во Услови за планирање на просторот Y29023 од јуни 2023 
година, со Решение за услови за планирање на просторот бр. УП1-15 1474/2023 од 
20.07. 2023 година.  
При изработката на предметната документација, треба да се имаат предвид 
следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени 
со Просторниот план: 
 

Економски основи на просторниот развој 
– Реализацијата на документацијата со намена викенд куќа, и други објекти за 
времено сместување КО Младо Нагоричане, Општина Старо Нагоричане, ќе биде во 
функција на поттикнување на развојот на туристичките активности и согласно 
определбите од "Просторниот план на Република Македонија" треба да базира на 
законитостите на пазарната економија и примена на релевантната законска 
регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија врз животната средина. 
 
Користење и заштита на земјоделско земјиште 
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– Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација 
припаѓа на Скопско- Кумановската земјоделско стопански реон со 14 микрореони. – 
При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, 
како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето.  
 
Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

- – За квалитетно и континуирано водоснабдување на објектот потребно е околу 
изворникот да се оформи заштитна зона и режим на заштита во зоните; 

-  Доколку за водоснабдување се користат подземни води динамиката на 
експлоатација да се базира на извршени хидрогеолошки испитувања со кои ќе се 
дефинираат нивниот квантитет и квалитет; 

- Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат подложени на 
соодветен третман на пречистување и нивниот квалитет да биде доведен во 
согласност со критериумите дефинирани во „Уредбата за категоризација на 
водотеците, езерата, акумулациите и подземните води”. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

 

- Локацијата за изградба на викенд куќа, КО Младо Нагоричане, Општина Старо 
Нагоричане нема конфликт со постојните и планирани енергетски водови. 

      За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

 
Урбанизација и мрежа на населби 

 

- Иницијативата за изградба на викенд куќа, КО Младо Нагоричане, Општина Старо 
Нагоричане, би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото 
непосредно окружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна 
опременост, повисок квалитет на услугите во окружува- њето, како и уреденост на 
просторот, сето тоа базирано врз принципите на одржлив развој како и 
максимално почитување и вградување на нормативите и стандарди за заштита на 
животната средина. 

Домување 

 

- Иницијативата за изградба на викенд куќа, КО Младо Нагоричане, Општина Старо 
Нагоричане, ќе даде допринос кон трансформација на традиционалниот тип на 
домување преку проширување на неговата основна функција, внесување на нови 
вредности и изнаоѓање на нови можности за адекватно користење и 
организирање на просторот односно градење на станови кои се користат 
повремено во текот на годината. 
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Јавни функции 

 

- На предложениот простор наменет за изградба на викенд куќа, КО Младо 

Нагоричане, Општина Старо Нагоричане, нема препораки и обврски за 
организација на јавни функции (образование, здравство, социјала и спорт и 
рекреација), што значи дека се исклучени и можностите за било каков конфликт 
помеѓу два типа на функции. 

Сообраќајна инфраструктура 

 

- Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
 

-  А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - Романовце 
- Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - Гостивар - Кичево - 

Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП Ќафасан). 
-  Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 

Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 
патишта "Р29 и е со ознака: 

-  Р29277- (Врска со А2-Клечовце-Бељаковце-Шопско Рударе-Секулица - врска со 
Р2247). 

-  При планирање да се почитува Законот за јавни патишта како и важечките 
Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област 

- Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

- Локацијата за изградба на викенд куќа, и други објекти за времено 
сместување КО Младо Нагоричане, Општина Старо Нагоричане нема 
конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски 
електронско комуникациски мрежи. 

-  Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 
треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 
услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во 
согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 
обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животната средина 

 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на викенд куќа, КО Младо Нагоричане, Општина Старо 
Нагоричане, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 
законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

-  Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со 
кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

-  Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
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емисии. 
-  Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води 

и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно искористување 
за истата или друга намена. 
-  Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање 
во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата 
на материите присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични 
вредности на максимално дозволените концентрации на материите присутни во 
реципиентот. 

-  Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина. 

-  Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 
влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

-  Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

-  Уредување на преедметниот простор со заштитно и украсно зеленило. При 
изборот на вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со висок 
биоакумулативен капацитет за загадувачки материи. 

-  Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти. 

Заштита на природно наследствo 

 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, предметниот 
простор на кој се предвидува изградба на викенд куќа, КО Младо 

Нагоричане, Општина Старо Нагоричане, нема регистрирано ниту 
евидентирано природно наследство. 

-  Доколку при изработка на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 
потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното 
наследство согласно Законот за заштита на природата. 

 
Заштита на културното наследство 

 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија2, на подрачјето на 
катастарската општина Старо Нагоричане, има евидентирани недвижни 
споменици на културата и археолошки локалитети. 

-  При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната 
локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа 
смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 

-  Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно- историска 



УРБАН ГИС ДОО КУМАНОВО 7 

 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4-3 
ВИКЕНД КУЌА НА К.П. бр. 7155 К.О. СТАРО НАГОРИЧАНЕ 

 

 

вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска 
регулатива (Закон за заштита културното наследство - „Службен весник на 
Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16,11/18, 20/19), односно веднаш да 
се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство.  

Туризам и организација на туристички простори 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа 
на Скопско - Кумановски туристички регион со утврдени 8 туристички зони и 17 
туристички локалитети. 

-  Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 
подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 
почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 

катастрофи 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за изградба 
на викенд куќа, КО Младо Нагоричане, Општина Старо Нагоричане, се наоѓа во 
индиректно загрозени простори од воени дејства. 

Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително треба 
да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

-  Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
-  Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 

VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- 

правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 
врз животната средина 

-  При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување 
на стратегиска оцена за документацијата на предметниот простор за изградба на 
викенд куќа, КО Младо Нагоричане, Општина Старо Нагоричане, задолжително да 
се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена 
на влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија.
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Површина на проектниот опфат по имотен лист, збирно за двете парцели изнесува 
П=3589м2, заокружена вредност или согласно Геодетски елаборат за геодетски работи 
за посебни намени за Ажурирана геодетска подлога изработена од ГЕО ТИМ 2021 
ДООЕЛ - Куманово, со заверка на елаборат – 08- 48/3 од 03. 02. 2023 година и заверка 
во АКН Скопје со број 1110-36/2023 од 03. 02. 2023 година каде граница на проектен 
опфат изнесува 3589.27м2 и е со следни координанти: 
                
Граница на плански опфат:  3589.27м2 
               Обиколка: 255.06м` 

 
               1:   X=   7569778.6200  Y=   4667512.5000   
                2:   X=   7569797.4700  Y=   4667520.2000   
                3:   X=   7569818.4400  Y=   4667525.2300   
                4:   X=   7569830.2700  Y=   4667527.2500   
                5:   X=   7569844.4200  Y=   4667524.7500   
                6:   X=   7569855.1300  Y=   4667520.3500   
                7:   X=   7569863.4900  Y=   4667512.8500   
                8:   X=   7569876.0500  Y=   4667498.1100   
                9:   X=   7569840.0000  Y=   4667485.4600   
                10:   X=   7569832.0200  Y=   4667482.2800   
                11:   X=   7569821.9800  Y=   4667478.5500   
                12:   X=   7569823.4000  Y=   4667474.8500   
                13:   X=   7569806.7500  Y=   4667469.6000   
                14:   X=   7569793.0500  Y=   4667463.8100   
                15:   X=   7569791.4500  Y=   4667468.7900   
                16:   X=   7569780.8800  Y=   4667505.3700   
                17:   X=   7569778.6200  Y=   4667512.5000   
 
Катастарски парцели број 11641 и 11784/2, се граничат со следни катастарски 
парцели: 
  

- На север со К.П. бр. 11640, 11638; 
- На исток со К.П. бр. 11638;  
- На југ со К.П. бр. 11783, 11784/2;  
- На запад со К.П. бр. 11669.  

  

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ    
За да се согледа состојбата и потребата за создавање на специфични потреби и 
можности за просторен развој на проектниот опфат, потребно е да се изврши  
Анализата неопходна за утврдување на можностите и погодностите за развојот на 
следниве елементи: културно-историски, демографски, економски, стопански, 
сообраќајни, законодавно-административни, здравствено-социјални и други создадени 
вредности и чинители од страна на корисниците. 

После извршената анализа за утврдување на можностите и погодностите за развојот, 
ќе се согледат специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето во 
рамките на проектниот опфат.  
Бидејќи предметниот проектен опфат на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на објект со намена А4-3 викенд куќа на К.П. бр. 
11641 и К.П. бр. 11784/2, К.О. Младо Нагоричане - Општина Старо Нагоричане, 
зафаќа површина која нема изработено урбанистичка и проектна документација, 
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потребно е да се планираат содржини  согласно Правилникот за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23), каде 
основните смерници ќе се земаат од Услови за планирање на просторот, кои 
произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија (и решение за Услови 
за планирање). Со услови за планирање ќе се уреди намената и начинот на користење 
на предметниот проектен опфат и ќе се определат услови за  изградба на градбата во 
рамките на  истиот.  

На предметниот проектен опфат се планира изградба на објект со основна намена  

А4 – времен престој, поединечна намена:  

 А4-3 – станбени куќи за времен престој - викенд куќа,  

Заради флексибилност на планот, на основните намени во планот, се дава 
можност за добивање на комплементарни, компатибилни и алтернативни 
намени. 
Комплементарна намена е намена што во една градежна парцела и една градба ја 
дополнува и служи исклучиво за функционирање на основната намена утврдена со 
урбанистичкиот план. 

Комплементарни намени се: 

 Делови од градежни парцели и делови од градби што служат за внатрешен 
сообраќај и за паркирање; 

 Зеленило и одредени рекреативни намени; 

 Делови од парцели или градби што се неопходни за комуналните 
инфраструктури; 

 Градби, инсталации и опрема без кои основната намена не може да се 
употребува согласно нејзината намена; 

 Пратечки содржини, базен, летниковец и слично. 

Компатибилни намени, класи на намени или групи на класи на намени се две или 
повеќе намени кои можат да егзистираат во просторната единица односно во иста 
наменска зона или во иста градежна парцела без при тоа меѓусебно да си го 
нарушуваат нормалното функционирање. 

Компатибилни класи на намени се определуваат согласно точка 5.8. член 80, 81 и 
83 од Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23). 

Усогласеноста на процентуална застапеност на комплементарни и компатибилни 
намени во планот треба да биде во согласност со одредбите пропишани во 
Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23),  и почитување на одредбите дадени во Законот за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 32/20). 

За намена А4-3 – викенд куќи во Урбанистичкиот проект се дава можност за 
предвидување на компатибилни класи на намена и тоа: 

 Б2 – згради за трговија, поднамена  Б1.4- мали објекти за трговија со 

мешана стока.  

Застапеност на единечна класа на намена во однос на основната изнесува 30% од 
вкупна површина на основна намена. 

Застапеност на збир на единечни класи на намена во однос на основната изнесува 
30% од вкупна површина на основна намена. 
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Сообраќаен влез во предметните катастарски парцели ќе се обезбеди од земјен 
некатегоризиран пат на кој парцелата излегува (К.П. бр. 11669). 

Паркинг места: За предметниот проектен опфат потребно е да се определи начин на 
пресметување на неопходниот или потребниот број на паркинг места за секоја единица 
на градежно земјиште односно за секоја градба според нејзината намена или големина 
и за секоја наменска зона, и истата да биде планска одредба како задолжителна 
содржина на УП. 

За проектниот опфат за намена А4-3 викенд куќа, ќе се користи начин на 
пресметување за потребен број на паркинг места согласно член 134 од  Правилникот 
за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22, 
99/23), и согласно потреби на инвеститор, а во случај потребни се 2 (две) паркинг 
места. 

Во случај да се планираат компатибилни класи на намена, за нив ќе се определат број 
на паркинг места согласно член 134 од  Правилникот за урбанистичко планирање 
(службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23). 

Проектна програма се изработува врз основа на точка 3.10, член 60 (1) од  
Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23).  

Изработка  на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 
на објект со намена А4-3 викенд куќа на К.П. бр. 11641 и К.П. бр. 11784/2, К.О. 
Младо Нагоричане - Општина Старо Нагоричане,  како основна цел ги има зацртано  
насоките на идниот просторен развој со создавање услови за планирање на 
организираните простори со намени предвидени во Просторниот план на Р.С.М, во 
границите на  катастарски парцели бр. 11641 и 11784/2, К.О. Младо Нагоричане - 
Општина Старо Нагоричане. 

Општи цели на Проектна програма се: 
    Изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

изградба на објект со намена А4-3 викенд куќа на К.П. бр. 11641 и К.П. бр. 
11784/2, К.О. Младо Нагоричане - Општина Старо Нагоричане, 

    Одредување на проектен опфат, со програмски содржини кои треба да бидат 
предмет на планирањето. 

    Определување на општи и посебни смерници за изработка на УП за  
катастарски парцели бр. 11641 и К.П. бр. 11784/2; 

 

Посебни цели на Проектна програма се: 
     Создавање услови за рационално користење на земјиштето;  

 Максимално почитување на катастарска парцела; 

 Планирање на површина за  градење, со планирање на катност и максимална 
висина на објект; 

 Определување на процент на изграденост за градежна парцела, како и 
коефицјент на искористеност на истите; 

 Определување на основна класа на намена со комплементарни и 
компатибилни, и алтернативни класи на намена; 

 Определување на начин на приклучување на објектите во граница на 
проектниот опфат со елементи на инфраструктура; 

 Почитување и надградба на зеленило и пејсажните вредности; 

 Подигнување на хуманоста во просторот и обезбедување на непречено 
движење на  хендикепираните  лица; 
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 Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето; 
 Предивување мерки за заштита и спасување; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. ПРОЕКТНИТЕ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 
 
Градежната парцела, односно градбите во нив ќе се приклучат на инфраструктурните 
системи кои се дел постојни и планирани. Согласно член 47 од Законот за 

урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр: 32/20), ќе се побараат податоци, 
информации и мислења од државните органи, институции,  установи и правни лица 
кои вршат јавни надлежности, кои во текот на изработката на проектната 
документација максимално ќе се почитуваат. За приклучок на инфраструктурните 
линии на:  водовод, канализација, енергерска и електронска инфраструктура, ќе се 
побараат услови од правните субјекти кои стопанисуваат со нив.  
 

    

Иницијатори за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на објект со намена А4-3 викенд куќа на К.П. бр. 11641 и К.П. бр. 
11784/2, К.О. Младо Нагоричане - Општина Старо Нагоричане, е согласен да ја 
финансираат целокупната постапка за усвојување на Урбанистичкиот проект. 
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Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:
Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te
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turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali

tranzitni koridori

turisti~ki prostori
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:
Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti
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Vozduhoplov. pristan.
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Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura

Sektor:
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MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni
vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 
so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
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zemji{te
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deponii
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